
O plano de ação 

foi montado já 

considerando 

a estiagem 

que dificulta 

a navegação e 

a chegada de 

materiais 

 
 

 

Tiago Corrêa/UGPE 

Trezentas toneladas de equipamentos chegam a Parintins 
para o início das obras de saneamento básico do Prosai 
Entre os equipamentos 
estão caminhões, caçambas, 
retroescavadeiras, 
compactadores de solo, 
fresadora de asfalto, entre 
outros 

erca de 300 toneladas de equipamen- 

tos desembarcaram em Parintins (369 

quilômetros de Manaus), no dia 6 de se- 

tembro, para as obras de água e esgoto do Pro- 

grama de Saneamento Integrado (Prosai). Se- 

gundo a Unidade Gestora de Projetos Especiais 

(UGPE) do Governo do Amazonas, responsável 

pelo programa, as obras iniciam na segunda 

quinzena de setembro. 

Entre os equipamentos que desembarca- 

ram no porto do Paulo, no bairro Djard Vieira, 

estão oito retroescavadeiras, uma escavadeira, 

um trator de esteira, uma perfuratriz, dois ca- 

minhões pipas, um caminhão comboio, quatro 

caçambas, oito contêineres para escritório e 

vestiário, uma fresadora de asfalto, quatro va- 

letadeiras. 

O plano de ação foi montado já considerando 

a estiagem que dificulta a navegação e a che- 

gada de materiais. A quantidade de material foi 

projetada para até o trabalho ser realizado até 

janeiro de 2025, sem interrupção das obras. 

Foi montado um galpão de quase 2 mil me- 

tros quadrados para estoque de produtos e 

onde vai ficar toda a parte administrativa, até a 

montagem do canteiro fixo de obras. Também 

foi alugado um porto na cidade, onde deve ser 

montada a usina de concreto. 

A empresa Avanço Construções, responsável 

pelas obras, informou que já recebeu mais de 

800 currículos para quase cem vagas abertas, 

entre elas para pedreiro, carpinteiro, ferreiro, 

serviços gerais, almoxarife, auxiliar de escritó- 

rio. A maioria das oportunidades já foi preen- 

chida por trabalhadores do próprio município. 

As equipes das áreas social e ambiental da 

UGPE continuarão as ações de sensibilização 

com os moradores da área de intervenção, para 

tratar sobre o início das obras e as medidas de 

segurança que deverão ser tomadas. 

 
Sobre as obras 

O novo sistema de abastecimento a ser cons- 

truído pelo Governo do Amazonas vai atender 

toda a cidade com água tratada e elevar de zero 

para até 25% o tratamento de esgoto. As obras 

abrangem a construção de quatro Centros de 

Reservação e Distribuição (CRDs), recuperação 

de sete poços e perfuração de mais dez poços 

profundos. Também serão construídas uma Es- 

tação de Tratamento de Esgoto (ETE), quatro 

estações elevatórias, além de 34 quilômetros 

de rede de coleta e 2.423 ligações domiciliares. 

A antecipação das obras de água e esgoto 

do Prosai Parintins foi determinada pelo Gover- 

no do Amazonas, para resolver definitivamente 

o problema dos poços contaminados por me- 

tais pesados no município. Os trabalhos serão 

realizados com recursos da contrapartida esta- 

dual, mesmo antes da assinatura do contrato 

de empréstimo com o Banco Interamericano 

de Desenvolvimento (BID). O investimento em 

água e esgoto é de R$ 119 milhões. 

 
Sobre o Prosai Parintins 

O Prosai Parintins é um programa estadual 

com financiamento do Banco Interamericano 

de Desenvolvimento (BID). O investimento to- 

tal é de U$ 87,5 milhões, sendo US$ 70 milhões 

financiados pelo BID, mais U$ 17,5 milhões de 

contrapartida estadual. 

O programa vai promover a requalificação 

urbanística de uma área no entorno da Lagoa 

da Francesa, abrangendo seis bairros com 

obras de saneamento básico, habitação, cons- 

trução de novas vias, parques, equipamentos 

públicos e reflorestamento. 

Serão construídos um novo mercado, parques, 

praças, ciclovias, playgrounds, quadras poliespor- 

tivas, quiosques para pequenos comerciantes, 

um Pronto Atendimento ao Cidadão (PAC) e o 

Centro de Qualificação da Mulher Parintinense. 

Além disso, serão reassentadas 832 famílias, que 

vivem em áreas de risco de alagação. 
 

 

 

Folha: 336 
 

 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO 

 
 

         
ww w.imprensaoficial.am.gov.br 

D
o
c
u
m

e
n
to

 3
C

4
7
.2

3
3
F

.A
A

2
9
.D

3
4
E

 a
s
s
in

a
d
o
 p

o
r:

 Y
A

M
IL

L
E

 D
A

 S
IL

V
A

 J
A

C
A

U
N

A
:8

6
0
**

**
**

**
 e

m
 2

4
/0

9
/2

0
2
4
 à

s
 1

7
:1

1
 u

ti
liz

a
n
d
o
 a

s
s
in

a
tu

ra
 p

o
r 

lo
g
in

/s
e
n
h
a
. 

C 



 
 

 podER ExEcuTivo - sEção ii  
Policlínica José Lins. CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E 

PUBLIQUE-SE. GABINETE DO SECRETÁRIO EXECUTIVO. 

 
Manaus, 13 de setembro de 2024. 

 

 

 
RESENHA Nº 009/2024-GCG/CGE O Controlador-Geral do Estado, no 

exercício de suas competências que lhe são conferidas pelo Decreto 

nº40.824, de 17/06/2019, autoriza o deslocamento, do servidor: Nome: 

SILVIO ROMANO BENJAMIN JUNIOR 

Secretário Executivo 
 

 
PORTARIA Nº 721/2024-DGTES/SES-AM 

 
 

 
Protocolo 195391 

ALBEFREDO MELO DE SOUZA JUNIOR - Subcontrolador-Geral de 

Transparência e Ouvidoria; Objetivo: Participar da 21ª edição da 

FENALAW 2024, em São Paulo/SP. Período: 22/10 a 25/10/2024. 

GABINETE DO CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, em 18 de 

setembro de 2024. 

 
JEIBSON DOS SANTOS JUSTINIANO 

Controlador-Geral do Estado 

Protocolo 195438 
 

 

PORTARIA Nº 051/2024-GCG/CGE O CONTROLADOR-GERAL DO 

ESTADO, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 

art.18, do Decreto n 40.824, de 17 de junho de 2019; e CONSIDERANDO 

a necessidade de manter o serviço do Departamento de Transparência 

Pública- DTP sem interrupção de continuidade, por tratar-se de suma 

importância no desempenho das atividades desta Controladoria-Geral 

do Estado: CONSIDERANDO o afastamento da titular da respectiva 

DTP, Dra. Elisângela Nogueira Rodrigues, Chefe de Departamento 

- matrícula nº 265.612-4B, por motivo de viagem a serviço e fora do 

Estado; CONSIDERANDO o disposto no art. 51 da Lei nº 1762, de 

14 de novembro de 1986, RESOLVE: I - DESIGNAR em substituição, 

durante o período de 16/09 a 20/09/2024, o Sr. José Victor Oliveira de 

Oliveira - matrícula nº265.675-2B, durante o período de afastamento 

da titular. II - CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE. 

GABINETE DO CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, Manaus, 17 

de setembro de 2024. 

 
JEIBSON DOS SANTOS JUSTINIANO 

Controlador-Geral do Estado 

Protocolo 195435 
 

 

PORTARIA Nº 791/2024 - DGTES/SES-AM 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, no uso de suas atribuições legais, e; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 65, VII, c/c Art. 78 da Lei n.º 1.762 

de 14 de novembro de 1986, Estatuto dos Servidores Públicos Civis do 

Estado do Amazonas; CONSIDERANDO, o que consta nos requerimentos 

de LICENÇA ESPECIAL nos Processos nº 017101.029299/2024-87; 

017133.000435/2024-80; 017101.029798/2024-74; 017124.000183/2024-06/ 

SES-AM. 

R E S O L V E: CONCEDER LICENÇA ESPECIAL para os servidores 

relacionados a seguir, conforme Nome, Cargo, Matrícula, Exercício, 

Período e Lotação: 01- JOSÉ ANSELMO D’AFONCECA NETO, Médico 

Veterinário, 226.873-6 A , 2018 a 2023, 15/08/2024 a 12/11/2024, Secretaria 

Executiva De Assistência; 02- LENISE NEVES MARINHO DE SOUZA, 

Agente Administrativo, 225.769-6 A, 2013 a 2018, 03/11/2024 a 31/01/2025, 

Instituto Da Mulher; 03- RAINERIO PEDROSO SILVA, Agente Administrativo, 

195.390-7 A, 2017 a 2022, 01/10/2024 a 29/12/2024, Secretaria Executiva 

Adjunta De Orçamento e Finanças; 04- TAINA MONTEIRO PAES TAVARES, 

Agente Administrativo, 241.875-4 A, 2017 a 2022, 01/10/2024 a 29/12/2024, 

 
 

 

Folha: 337 

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, no uso de suas atribuições legais, e; 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 65, VII, c/c Art. 78 da Lei n.º 1.762 
de 14 de novembro de 1986, Estatuto dos Servidores Públicos Civis do 
Estado do Amazonas; CONSIDERANDO, o que consta nos requerimentos 
de LICENÇA ESPECIAL nos Processos nº 017101.030951/2024-06; 
017146.000219/2024-95; 017127.000137/2024-79; 017148.000166/2024-92; 
017120.000235/2024-76; 017148.000165/2024-48/SES-AM. 

RESOLVE: CONCEDER LICENÇA ESPECIAL para os servidores 
relacionados a seguir, conforme Nome, Cargo, Matrícula, Exercício, 
Período e Lotação: 01-FLORINDA MELO DOS SANTOS, Auxiliar 

Operacional de Saúde, 105.821-5 B, 2012 a 2022, 02/01/2025 a 
30/06/2025, C.S Luiz Monteiro; 02-LEONARDO ARAUJO DA SILVA, 
Agente Administrativo, 240.276-9 A, 2017 a 2022, 01/10/2024 a 29/12/2024, 
Hospital Infantil Dr. Fajardo; 03-MARIA DA CONCEIÇÃO MOREIRA 
DO NASCIMENTO, Técnica De Saúde Bucal, 248.799-3 A, 2019 a 2024, 
01/10/2024 a 29/12/2024, SPA Zona Sul; 04-ORLEANS MELO CHAGAS, 

Agente Administrativo, 236.106-0 A, 2016 a 2021, 01/10/2024 a 29/12/2024, 
UPA 24h José Rodrigues; 05-PHILIPE DE QUEIROZ LOPES DA SILVA, 
Agente Administrativo, 241.706-5 A, 2017 a 2022, 01/10/2024 a 29/12/2024, 
Maternidade Nazira Daou; 06-SARA OLIVEIRA DA SILVA, Enfermeira, 
189.812-4 B, 2018 a 2023, 01/10/2024 a 29/12/2024, UPA 24h José 
Rodrigues. 

CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. 
GABINETE DO SECRETÁRIO EXECUTIVO. 

 
Manaus, 11 de setembro de 2024. 

 
SILVIO ROMANO BENJAMIN JUNIOR 

Secretário Executivo 

Protocolo 195398 
 

 

EXTRATO-ESPÉCIE: TERMO DE CONVÊNIO PARA CONCESSÃO DE 

ESTÁGIO CURRICULAR E AULAS PRÁTICAS Nº 010/2024-SES-AM; 

PARTES: ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA 

DE ESTADO DE SAÚDE e a ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA. 

mantenedora da UNIVERSIDADE PAULISTA - UNIP; OBJETO: Concessão 

de vagas para estágio curricular aos alunos dos cursos de graduação 

de Biomedicina, Enfermagem, Farmácia, Fisioterapia, Nutrição, 

Psicologia e Radiologia, em locais disponibilizados pela Secretaria de 

Estado de Saúde do Amazonas, na região de Manaus, Tabatinga, Tefé 

e Coari ; VIGÊNCIA: Vigorará pelo período de 05 (cinco) anos, a 

partir da data de sua assinatura; FUNDAMENTO DO ATO: Processo 

Administrativo nº 01.01.017101.048686/2023-31-SES-AM. 

 
Manaus, 16 de setembro de 2024. 

 
SILVIO ROMANO BENJAMIN JUNIOR 

Secretário Executivo 

Protocolo 195426 
 

 

EXTRATO-ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 

FOMENTO Nº 028/2023-SES-AM; PARTES: ESTADO DO AMAZONAS, 

por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO AMAZONAS 

e o INSTITUTO TUPÃ KAIOWÁ; OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência 

do Termo de Fomento nº 028/2023- SES-AM, por mais 8 meses, a contar de 

 
 

 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO 

 
 

         
ww w.imprensaoficial.am.gov.br 

Secretaria de Estado de Saúde - 
SES-AM 

Controladoria Geral do Estado - CGE 

D
o
c
u
m

e
n
to

 3
C

4
7
.2

3
3
F

.A
A

2
9
.D

3
4
E

 a
s
s
in

a
d
o
 p

o
r:

 Y
A

M
IL

L
E

 D
A

 S
IL

V
A

 J
A

C
A

U
N

A
:8

6
0
**

**
**

**
 e

m
 2

4
/0

9
/2

0
2
4
 à

s
 1

7
:1

1
 u

ti
liz

a
n
d
o
 a

s
s
in

a
tu

ra
 p

o
r 

lo
g
in

/s
e
n
h
a
. 



 
 

para apoio técnico operacional à gestão do Programa Social e Ambiental 

de Manaus e Interior Prosamin+; NOTA DE CRÉDITO N. 0293/2024; 

PROCESSO N. 01.01.025704.000609/2024-10. 

 
CARLOS HENRIQUE DOS REIS LIMA 

Secretário de Estado de Infraestrutura 

Protocolo 195451 
 

 

EXTRATO DA PORTARIA/FIDEAM/GDP/N.º 00777/2024 

ESPÉCIE: Destaque de Crédito Orçamentário em favor da UNIDADE 

GESTORA DE PROJETOS ESPECIAIS-UGPE; VALOR: R$ 3.750.000,00; 

OBJETO: Saldo do Convênio nº 0014/2022-UGPE/Prefeitura Municipal de 

Nova Olinda do Norte/AM - Recuperação do sistema viário com serviços de 

pavimentação em concreto armado, sarjeta e meio-fio no município de Nova 

Olinda do Norte/AM; NOTA DE CRÉDITO N. 0288/2024; PROCESSO N. 

01.01.025704.000601/2024-54. 

 
CARLOS HENRIQUE DOS REIS LIMA 

Secretário de Estado de Infraestrutura 

Protocolo 195454 
 

 

EXTRATO DA PORTARIA/FIDEAM/GDP/N.º 0778/2024 

ESPÉCIE: Destaque de Crédito Orçamentário em favor da UNIDADE 

GESTORA DE PROJETOS ESPECIAIS-UGPE; VALOR: R$ 1.000.000,00; 

OBJETO: Saldo do CT nº 007/2024-UGPE/Construtora Alcance Ltda, para 

Execução de obras e serviços de engenharia para a ampliação, reforma e 

adequação da Fundação e Hospital do coração Francisca Mendes, localizado 

na Av. Camapuã 108 Cidade Nova em Manaus/AM; NOTA DE CRÉDITO N. 

0292/2024; PROCESSO N. 01.01.025704.000600/2024-00. 

 
CARLOS HENRIQUE DOS REIS LIMA 

Secretário de Estado de Infraestrutura 

Protocolo 195456 
 

 

PORTARIA/SEINFRA/GS/Nº 00908/2024 

O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DE MANAUS, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE autorizar a concessão de adiantamento, 

de acordo com o artigo 6º, inciso I, do Decreto 42.655, de 21.08.2020, a 

servidora CELINA DA SILVA MELO - VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais); 

33903089 - APLICAÇÃO: 90 dias - PRESTAÇÃO DE CONTAS: 30 dias 

 
Manaus, 19 de setembro de 2024 

 
CARLOS HENRIQUE DOS REIS LIMA 

Secretário de Estado de Infraestrutura 

Protocolo 195569 
 

 

EXTRATO ADITIVO 

ESPÉCIE: Décimo Termo Aditivo ao Contrato nº 046/2022-SEINFRA. 

DATA DA ASSINATURA: 20/09/2024. PARTES: O Estado do Amazonas, 

por intermédio da Secretaria de Estado de Infraestrutura e a empresa 

SINGULAR  CONSTRUTORA  E  CONSERVAÇÃO  LTDA.  OBJETO: 

Prorrogar o prazo de execução do Contrato nº 046/2022-SEINFRA, por mais 

30 (trinta) dias, a contar de 22/09/2024, de acordo com o cronograma físico 

e financeiro atualizado. Processo Administrativo nº 01.01.025101.003628/2 

024-98-SEINFRA. 

ofertados pela entidade às camadas da população menos assistidas, na 

capital do estado, conforme Plano de Trabalho integrante do processo; 

Data da assinatura: 05/07/2024; Vigência: 6 (seis) meses, a contar da 

assinatura; Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 21101; Programa 

de Trabalho: 14.122.3310.2773.0011; Natureza de despesa: 33504199; 

Fonte: 1.501.1600.0000.0000; Nota de Empenho nº 2024NE0000900, 

emitida em 29/08/2024; Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais); 

Processo Administrativo: 009248/2024-06; Fundamento do Ato: Lei n° 

13.019/2014 e Decreto n° 8.726/2016. 

 
Manaus, 30 de agosto de 2024. 

 
JUSSARA PEDROSA CELESTINO DA COSTA 

Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania 

Protocolo 195522 
 

 

EXTRATO Nº 121/2024-SEJUSC 

ESPÉCIE: Termo de Fomento n° 027/2024 - SEJUSC; Partes: ESTADO DO 

AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 

DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA - SEJUSC e ASSOCIAÇÃO DOS 

PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE LÁBREA - APAE LÁBREA; 

Objeto: transferência de recursos financeiros no importe de R$ 100.000,00 

(cem mil reais) oriundos da Emenda Parlamentar da Bancada União Brasil nº 

020/2024 - SEJUSC, visando a execução do Projeto Equipando para Garantir 

a Inclusão, o qual visa a aquisição de materiais de custeio, expediente e 

contratação de prestadores de serviços para atender ao projeto, conforme 

Plano de Trabalho integrante do processo; Data da assinatura: 02/09/2024; 

Vigência: 12 (doze) meses, a contar da assinatura; Dotação Orçamentária: 

Unidade Gestora: 21101; Programa de Trabalho: 14.122.3310.2793.0004; 

Natureza de despesa: 33504199; Fonte: 1.501.1600.0000.0000; Nota de 

Empenho nº 2024NE0000924 emitida em 30/08/2024; Valor: R$ 100.000,00 

(cem mil reais); Processo Administrativo: 0011528/2024-84; Fundamento 

do Ato: Lei n° 13.019/2014 e Decreto n° 8.726/2016. 

 
Manaus, 20 de setembro de 2024. 

 
JUSSARA PEDROSA CELESTINO DA COSTA 

Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania 

Protocolo 195563 
 

 

EXTRATO Nº 123/2024-SEJUSC 

ESPÉCIE: Termo de Fomento n° 030/2024 - SEJUSC; Partes: ESTADO DO 

AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 

DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA - SEJUSC e ASSOCIAÇÃO DOS 

IDOSOS UNIDOS DO LÍRIO; Objeto: transferência voluntária de recursos 

financeiros, no importe de R$ 100.000,00 (cem mil reais), decorrentes da 

Emenda Parlamentar nº 071/2024, visando a execução do projeto IDOSOS 

SUSTENTABILIDADE SEM FRONTEIRA, conforme Plano de Trabalho 

integrante do processo; Data da assinatura: 20/09/2024; Vigência: 04 

(quatro) meses, a contar da assinatura; Dotação Orçamentária: Unidade 

Gestora: 21101; Programa de Trabalho: 14.122.3310.2793.0011; 

Natureza de despesa: 44504201; Fonte: 1.501.1600.0000.0000; Nota de 

Empenho nº 2024NE0000987 emitida em 18/09/2024; Valor: R$100.000,00 

(cem mil reais); Processo Administrativo: 009627/2024-04; Fundamento 

do Ato: Lei n° 13.019/2014 e Decreto n° 8.726/2016. 

 
Manaus, 20 de setembro de 2024. 

Manaus, 20 de setembro de 2024. 

 
CARLOS HENRIQUE DOS REIS LIMA 

Secretário de Estado de Infraestrutura 
 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO Nº 0120/2024-SEJUSC 

 
 
 
 
 

Protocolo 195566 

 
JUSSARA PEDROSA CELESTINO DA COSTA 

Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania 

Protocolo 195567 
 

 

EXTRATO Nº 122/2024-SEJUSC 

ESPÉCIE: Termo de Fomento n° 029/2024 - SEJUSC; Partes: ESTADO DO 

AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 

DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA - SEJUSC e a ASSOCIAÇÃO DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL DA AMAZÔNIA - INDSAM; 

Objeto: transferência voluntária de recursos financeiros no importe de R$ 

1.459.286,00 (um milhão, quatrocentos e cinquenta e nove mil, duzentos 

ESPÉCIE: Termo de Fomento n° 028/2024 - SEJUSC; Partes: ESTADO DO 

AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 

DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA - SEJUSC e INSTITUTO NOVOS 

LÍDERES DO AMAZONAS - INOVAM; Objeto: transferência voluntária 

de recursos financeiros, no importe de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta 

mil reais), decorrentes da Emenda Parlamentar nº 072/2024 de autoria do 

Deputado Estadual João Luiz, visando à execução do Projeto “Crianças 

em Ação” que objetiva a continuidade e o aprimoramento dos serviços 

 
 

 

Folha: 338 

e oitenta e seis reais), oriundo da Emenda Parlamentar Individual nº 

003/2024, acrescido de R$ 4,00 (quatro reais) de contrapartida financeira, 

visando a execução do “AÇÃO SOLIDÁRIA” conforme Plano de Trabalho 

integrante do processo; Data da assinatura: 12/09/2024; Vigência: 08 (oito) 

meses, a contar da assinatura; Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 

21101; Programa de Trabalho: 14.122.3310.2773.0001; Natureza de 

despesa: 33504199; Fonte: 1.501.1600.0000.0000; Nota de Empenho nº 

2024NE00000958, emitida em 12/09/2024; Valor: R$ 1.459.286,00 (um 

 

 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO 

             

Secretaria de Estado de Justiça, 
Direitos Humanos e Cidadania - 

SEJUSC 

D
o
c
u
m

e
n
to

 3
C

4
7
.2

3
3
F

.A
A

2
9
.D

3
4
E

 a
s
s
in

a
d
o
 p

o
r:

 Y
A

M
IL

L
E

 D
A

 S
IL

V
A

 J
A

C
A

U
N

A
:8

6
0
**

**
**

**
 e

m
 2

4
/0

9
/2

0
2
4
 à

s
 1

7
:1

1
 u

ti
liz

a
n
d
o
 a

s
s
in

a
tu

ra
 p

o
r 

lo
g
in

/s
e
n
h
a
. 



 
 

milhão, quatrocentos e cinquenta e nove mil, duzentos e oitenta e seis 

reais); Processo Administrativo: 008515/2024-28; Fundamento do Ato: Lei 

n° 13.019/2014 e Decreto n° 8.726/2016. 

 
Manaus, 20 de setembro de 2024. 

referente ao Auxilio Estiagem no município, em virtude do severo 

período de vazante nos rios, no ano em curso conforme o DECRETO N° 

50.128, DE AGOSTO DE 2024. 

 
Manaus, 20 de Setembro de 2024 

 

JUSSARA PEDROSA CELESTINO DA COSTA 

Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania 

Protocolo 195582 

KELY PATRÍCIA PAIXÃO SILVA 

Secretária de Estado da Assistência Social 

 
 

 
Protocolo 195565 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
EXTRATO Nº 160/2024-SEAS 

ESPÉCIE: Termo De Contrato n° 007/2024-SEAS. Partes: o ESTADO 
DO AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEAS, e a empresa EMERSON K. GONÇALVES 
DE MELLO - ME, representada pelo seu representante legal, o Sr. 
EMERSON KLINGER GONÇALVES DE MELLO - ME; Objeto: O presente 
termo tem por objeto a prestação de serviços de locação de embarcações, 
para atender esta Secretaria da Assistência Social -SEAS e suas unidades; 
Valor Global: R$ 4.950.003,00; Valor Empenhado: R$ 4.075.003,00; 
UO:31701; PT: 082.443.235.207.00001; FR: 2.660.243.000000000; ND: 
33903310; NE: 2024NE0000656; Valor Empenhado: R$ 875.000,00; UO: 
31701; PT: 082.443.235.207.00001; FR: 166.024.3000.000000; ND: 33903310; 
NE: 2024NE0000657; Assinatura: 19/09/2024; Vigência: 19/09/2024 a 
19/09/2025;Processo Administrativo: 01.01.031101.004925/2024-53 (SIGED/ 
SEAS); Fundamento do Ato: Artigo 82, §5º e Artigo 86, §2º, ambos da Lei 
14.133/2021. 

Manaus, 19 de setembro de 2024. 

 
KELY PATRÍCIA PAIXÃO SILVA 

Secretária de Estado da Assistência Social 

Protocolo 195411 
 

 

EXTRATO Nº 159/2024-SEAS 
ESPÉCIE: Termo De Contrato n° 006/2024-SEAS. Partes: o ESTADO 
DO AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEAS, e a empresa EMERSON K. GONÇALVES 
DE MELLO - ME, representada pelo seu representante legal, o Sr. 
EMERSON KLINGER GONÇALVES DE MELO; Objeto: O presente termo 
tem por objeto a prestação de serviços de locação de embarcações, para 
atender esta Secretaria da Assistência Social -SEAS e seus projetos; 
Valor Global: R$ 6.175.000,00; Valor Empenhado: R$ 6.175.000,00; UO: 
31701; PT: 08.244.3235.2070.0001; FR: 266024300000; ND: 33903310; 
NE: 2024NE00000655; Assinatura: 19/09/2024; Vigência: 19/09/2024 
a 19/09/2025; Processo Administrativo: 01.01.031101.004898/2024-19 
(SIGED/SEAS); Fundamento do Ato: Artigo 82, §5º e Artigo 86, §2º, ambos 
da Lei 14.133/2021. 

 
Manaus, 19 de setembro de 2024 

 
KELY PATRÍCIA PAIXÃO SILVA 

Secretária de Estado da Assistência Social 

Protocolo 195413 
 

 

PORTARIA Nº 458/2024 - GSEAS 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEAS, autoriza 
o pagamento de Diárias a seguir: Nome e Cargo: Edimara Travassos de 
Andrade Araújo/Gerente; Destino e Período: Urucurituba/AM; 19/09/2024 
a 02/10/2024; Objetivo: Realizar Ação emergencial referente ao Auxilio 
Estiagem no município, em virtude do severo período de vazante nos rios, 
no ano em curso conforme o DECRETO N° 50.128, DE AGOSTO DE 2024. 

 
Manaus, 19 de setembro de 2024 

 
KELY PATRÍCIA PAIXÃO SILVA 

Secretária de Estado da Assistência Social 

Protocolo 195557 
 

 

PORTARIA Nº 459/2024 - GSEAS 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEAS, autoriza 
o pagamento de Passagens e Diárias a seguir: Nome e Cargo: Luciana 

Carvalho Pimenta/Colaborador(a); Dayene Trovão Freitas/Subgerente; 

Jeferson Lima de Oliveira/Colaborador; Destino e Período: Maués/ 

PORTARIA Nº 460/2024 - GSEAS 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEAS, autoriza 

o pagamento de Diárias a seguir: Nome e Cargo: Sabrina do Nascimento 

Barbosa/Subgerente; João Paulo Guedes Saraiva/Assessor II; Destino e 

Período: Presidente Figueiredo/AM; 19/09/2024 a 02/10/2024; Objetivo: 

Realizar Ação emergencial referente ao Auxilio Estiagem no município, em 

virtude do severo período de vazante nos rios, no ano em curso conforme o 

DECRETO N° 50.128, DE AGOSTO DE 2024. 

 
Manaus, 20 de Setembro de 2024 

 
KELY PATRÍCIA PAIXÃO SILVA 

Secretária de Estado da Assistência Social 

Protocolo 195579 
 

 

PORTARIA Nº 469/2024-GSEAS 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS no 

uso de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO a possibilidade de Compra de Ata Externa com 

fundamentação legal na Lei Federal nº 8666/1993, no Decreto Estadual nº 

40.674/2019 e no Decreto nº 7.892/2013; 

CONSIDERANDO a necessidade da aquisição de computadores (tipo 

desktops completo); 

CONSIDERANDO a justificativa da escolha da contratada às fls. 188; 

CONSIDERANDO que o preço constante na proposta apresentada pela 

empresa às fls. 54-55, está compatível com os preços praticados no mercado; 

CONSIDERANDO finalmente o que consta no Processo nº 

01.01.031101.001258/2024-57 (SIGED/SEAS) 

RESOLVE: 

I - HOMOLOGAR o processo de Compra de Ata Externa CAE nº 007/2024, 

referente à contratação, através da Ata de Registro de Preço nº 016/2023/ 

SEPLAG, para a aquisição de Material Permanente de Microcomputadores. 

II - ADJUDICAR o objeto licitado cotado pelo menor preço por meio do 

Pregão Eletrônico nº 021/2022/SEPLAG pela empresa VANGUARDA 

INFORMÁTICA LTDA em questão pelo valor global de R$ 26.095,00; 

À consideração da Secretária de Estado da Assistência Social SEAS, para 

ratificação. 

CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,Manaus, 20 de 

setembro de 2024. 

 
DIEGO CÉSAR MENDONÇA FAÇANHA 

Diretor de Finanças - DAFI/SEAS 

 
RATIFICO, a decisão supra. 

 
KELY PATRÍCIA PAIXÃO SILVA 

Secretária de Estado da Assistência Social 

Protocolo 195590 
 

 

PORTARIA Nº 461/2024 - GSEAS 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEAS, autoriza 

o pagamento de Diárias a seguir: Nome e Cargo: Franco Luan de Oliveira 

Sousa/Colaborador(a); Daiana Araújo de Souza/Colaborador (a); Cheila 

Maria dos Santos/Colaborador (a); Destino e Período: Novo Airão/AM; 

19/09/2024 a 02/10/2024; Objetivo: Realizar Ação emergencial referente ao 

Auxilio Estiagem no município, em virtude do severo período de vazante nos 

rios, no ano em curso conforme o DECRETO N° 50.128, DE AGOSTO DE 

2024. 

 
Manaus, 20 de Setembro de 2024 

 
KELY PATRÍCIA PAIXÃO SILVA 

Secretária de Estado da Assistência Social 

AM; 19/09/2024 a 02/10/2024; Objetivo: Realizar Ação emergencial 
 

 

<#E.G.B#195594#20#199196> 
Protocolo 195592 

 

 

 

Folha: 339 
 

 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO 

                    

Secretaria de Estado da Assistência 
Social - SEAS 

D
o
c
u
m

e
n
to

 3
C

4
7
.2

3
3
F

.A
A

2
9
.D

3
4
E

 a
s
s
in

a
d
o
 p

o
r:

 Y
A

M
IL

L
E

 D
A

 S
IL

V
A

 J
A

C
A

U
N

A
:8

6
0
**

**
**

**
 e

m
 2

4
/0

9
/2

0
2
4
 à

s
 1

7
:1

1
 u

ti
liz

a
n
d
o
 a

s
s
in

a
tu

ra
 p

o
r 

lo
g
in

/s
e
n
h
a
. 


